

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:  
Kraków  
ul. Dunajewskiego 5  
Telefon Redakcji 398  
Telefon Administracji 310  
Adres dla telegramów:  
NAPRZOD KRAKÓW

# NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznie zł. 5'50

Tygodniowo w Krakowie zł. 1'25

Zagranicą 9 złotych

Wychodzi oddzielnie raz w tygodniu poniedziałek i dni wolne świąteczne

Konto PKO Kraków 400.670

## Manifest Międzynarodówki zawodowej na 1 Maja 1929 Do robotników wszystkich krajów!

Odłąk w r. 1889, a więc przed 40 laty, 1 Maj wyznaczony został jako dzień demonstracji za pokojem wśród ludów i za ochroną pracy, międzynarodowa klasa robotnicza podnosiła nieustannie głos za pokojem wśród narodów, za rozbrojeniem i międzynarodowym sądownictwem pobuhowaniem, za ochroną pracy i ustawowym ustaleniem 8 godzinnego dnia pracy, przypominając klasom rządzącym wszystkich krajów te żądania w szczególnie silnej formie „Wielka wojna” przerwała tę pracę, wzbijając całemu światu w głowy w najstraszniejszy sposób okropności zbrojnego starcia między narodami.

Mimo że w międzyczasie przez pakt Kelloga wojna została uznana za stojącą poza prawem, zbrojenia są ciągle kontynuowane. Jeżeli pokojowo usposobione części narodów nie okazały się w tym samym stopniu ruchliwe, co nacjonalistki i podburzyciele do wojny, może się pewnego dnia wzajemnie wyrzynanie się narowo rozpocząć.

Dlatego jest przedewszystkiem obowiązkiem klasy robotniczej przeciwstawić się wszystkim usiłowanom wzmocnienia wojskowych środków pomocniczych i ducha wojskowego. W nowym pokoleniu, które nie zaznało wojny, musi być utrzymana niechęć do wojny i militarystyki, zaś klasie robotniczej nie wolno dopuścić do utworzenia się wapielności, że nowel masakra przeciwstawili się wszystkim stojącym im do dyspozycji środkami.

Odby przed dziesięć laty zebrała się w Waszyngtonie pierwsza konferencja dla uregulowania czasu pracy, myślicie pracodawcy i rządy badały trochę o przyrzeczeniach, które poczynili klasie robotniczej podczas wojny. Program ochrony pracy został przyjęty, który przedewszystkiem spełnił żądania robotnicze co do zabezpieczenia 8 godzinnego dnia pracy. Rychno jednak usunęto się od danych przyrzeczeń, prawie nie istotnie nie zostało przeprowadzone, przedewszystkiem odmówiono spełnienia głównego żądania robotników: prawnego ustalenia 8 godzinnego dnia pracy. O ile jakieś postępy zostały dokonane, zostały one wymuszone przez zwartą siłę klasy robotniczej.

Chodzi o to, aby pokazać rządowi i kapitalistom, że klasa robotnicza nie jest skłonna dać się osunąć na bok i pozwolić, aby reakcja przeszkodziła dotrzymaniu przyjętych zobowiązań.

1 Maj tego roku powinien przypomnieć klasom rządzącym w pierwszym rzędzie żądania pokojowe klasy pracującej oraz żądanie ustawowego ustalenia 8-godzinnego dnia pracy. Dlatego wzywamy zorganizowanych robotników całego świata, aby w tym roku znowu w dniu 1 Maja potężnie manifestowali

za rozbrojeniem i sądownictwem rozjemczym,  
za przeprowadzeniem wystarczającej ochrony pracy,

za ustawowym zabezpieczeniem 8 godz. dnia pracy.

Ponieważ z doświadczenia wiemy, że klasa robotnicza otrzymuje od swych przeciwników tylko to, co silna organizacja potrafi sobie wywalczyć, zwracamy się z usilnym upomnieniem do całej klasy robotniczej, aby swe organizacje bojowe ciągle wzmacniała dla przewyżczenia wszystkich przeszkód przeciw postępowi rozwoju społecznego.

Międzynarodówka Związków Zawodowych zarząd:

Clirine (Anglia) przewodnicząca, Jacobsen (Dania), Jouhaux (Francja), Lelpart (Niemcy), Merlens (Belgia), Tayerle (Czechosłowacja), zastępcy przewodniczącego; Sassenbach, sekretarz.

## P. dr Bartel na odchodnym

Po marszałku Piłsudskim wystąpił p. dr Bartel w prasie sanacyjnej z artykułem o parlamentarystyce. W artykule tym stara się p. dr Bartel wytłumaczyć, za co dostał dymisję z urzędu premiera. Wytłumaczenie to, jak inaczej nie można się było po nim spodziewać, owinał p. dr Bartel w bawełnę i to dość grubo. Postaramy się zatem odwinąć ten bandaż bawelniany, aby dotrzeć do istoty rzeczy.

Otóż bawelnią, w która ustępujący premier owija hołsą rane, jest teoretyczno-praktyczny wykład o parlamentarystyce. W wykładzie tym przedstawia p. Bartel siebie w teorii jako przyjacielu parlamentarystyki, a przeciwnika dyktatury, w praktyce zaś zwala wszelkie możliwości zrzeczy na Sejm, a wszelkimi możliwymi notami usiłuje ozdobić rząd.

A więc w sprawie przekroczeń budżetowych rząd był usobieniem cnoty!

Powiedziałem wówczas i tego zdania jestem i dziś, i przy tem zdaniu pozostane, że uznaje pełne prawo Sejmu do kontroli budżetowej i finansowej gospodarki rządu, że kontroli takiej — gdyby jej nie było — musiałbym się domagać.

Pięknie, bardzo pięknie. Czy jednak to przesadnie oświadczenie się teoretyczne p. premiera miało w następstwie jakieś konsekwencje praktyczne? Zadowolony. Czy rząd w myśl tego pięknego powiedzenia p. Bartla wniósł do Sejmu przedłożenie o kredytach dodatkowych na sumę przeszło pół miljarda złotych, o która rząd przekroczył budżet uchwalony przez Sejm? Nie wniósł. Więc co? Nic. Nie rząd zdanien p. Bartla popełnił tu grzech, lecz Sejm popełnił grzech niekonsekwencji. Stuchajcie! Stuchajcie! Na czym ta niekonsekwencja Sejmu polegała? Oto Sejm w dniu 5 grudnia przyjął „zasadnicze oświadczenie się p. Bartla do wiadomości, poczem, nie doczekaw-

szy się rząd półczwartą miesiąca wnieśli przez rząd przedłożeni o kredytach dodatkowych, w dniu 20 marca postawił ministra Czechowicza w stan oskarżenia. Co za niekonsekwencja! — woła p. Bartel — co za małostkowość!

A przyjętem drugą niekonsekwencją: p. Bartel zadeklarował solidarność rządu z ministrem skarbu, a Sejm zamiast uchwałać wotum nieufności wszystkim ministrom po kolei wolał uchwalić postawienie samego tylko p. Czechowicza przed Trybunał stanu!

Konkluduje tedy p. dr Bartel:

Ostatnie zwycięstwa sejmowe nie są zwycięstwem parlamentarysty — są Jego klęską.

Oczywiście lepiej było, gdyby Sejm, zamiast oskarżać ministra skarbu, uchwalił był poprostu wotum nieufności całemu rządowi, a rząd nie sobie z tej uchwały nie był robił. I wlk byłby syty i koła cała. To byłoby prawdziwe zwycięstwo parlamentarysty. Ale przez niekonsekwencję Sejmu — powiada konsekwentny p. Bartel — mamy klęskę parlamentarysty.

Na czym polega krywdła, wyrażona parlamentarysty przez Sejm? — Na jego małostkowości, na rwaniu się do łatwego zwycięstwa, wbrew logice, a nawet wbrew prawu walki.

Co to jest „prawo walki”? Niewiadomo. Ale mniejsza o to. Rzecz główna: dowiedzieć się, na czym ostatecznie polega owa klęska parlamentarysty? Otóż p. Bartel po dłuższym kłopotaniu wyjaśnia nareszcie, co rozumie przez klęskę:

Sejm przelał część swoich uprawnień na Trybunał stanu.

Bo, gdyby nie Trybunał stanu uwolnił oskarżonego, to Sejm wyrok ten uznać musi. A gdyby był ministrem nie stawiał przed Trybunał stanu, to byłby sobie zachował w całej pełni uprawienie do kiwania palcem w bucie. To byłoby prawdziwem zwycięstwem parlamentarysty. Niestety stało się inaczej:

Niekonsekwencja, z jaką Sejm postępował w sprawie p. Czechowicza, dowodzi, że znajduje się on w rozwoju słabych metod działania tam, gdzie był w polowie r. 1926 — mizernego nie nauczyli się, niczego nauczyli się nie przagnali.

Czego to Sejm nie chciał się nauczyć od polowy r. 1926? Pokory wobec — bota. To prawda.

P. Bartel, dobrze życząc parlamentarysty, chciałby go uratować przez gruntowne przekształcenie go:

Parlament — w mojem rozumieniu — nie jest „gadaliną”, nie jest nawet wyłącznie instytucją prawodawczą i powołaną do kontroli rządu. Parlament powinien być szkoła.

Parlament szkoła — postowie ucziarni! — rząd nauczycielem — bat pedagogia — oto ideał „współpracy”. Niestety, nie dało się to osiągnąć, bo do tego zdaniem p. Bartla nieodzowna jest „obopólna szczerłość i lojalność Sejmu i rządu”, a p. Bartel widzi się zmuszonym skonstruować „brak tych elementów”. Nie powiada wprawdzie, po której stronie jest brak szczerości i lojalności, ale z melancjolią żegna się ze swą koncepcją współpracy:

Moje pojmowanie współpracy rządu i parlamentu nie znalazło — jak mi się zdaje — dostatecznego odzwierciedlenia w Sejmie polskim, co nie może oczywiście działać zachęcająco.

## Władomości polityczne

### O WIELKĄ KOALICJĘ W NIEMCZECH

Środowe posiedzenie gabinetu z udziałem przywódców stronnictw przeciągnęło do godziny 2-jej. Na posiedzeniu ten gabinet powziął jednomyślnie uchwałę, która zakomunikował zarówno przywódcom frakcji parlamentarnych, zachęcając ją narazie w tajemnicy. Pomimo tajemnicy, prasa berlińska stwierdza, że uchwała ta stanowi apel do stronnictw, by rozpoznały siebie przy przeprowadzaniu budżetu. Gabinet postanowił pozostać na stanowisku ze względu na politykę zagraniczną, a zwłaszcza rokowania reparacyjne w Paryżu i na konieczność załatwienia budżetu. Akcje swa w dziedzinie budżetowej; zamierza gabinet przeprowadzić na podstawie pewnego rodzaju porozumienia pomiędzy rządem a przywódcami frakcji, co do tego, że wszystkie stronnictwa zobowiązują się akceptować ten sam kompromis i nie stawiać żadnych wkłósok o sferę finansów i budżetowych, oraz zgłaszają wszelkie wnioski tylko za porozumieniem. Projekt ten odnosi się wyraźnie do sprawy budowy pancernika i oznacza, że socjaliści zobowiązują się przynajmniej do niewystępowania z inicjatywą w co do skrócenia drugiego ratu na budowę pancernika. Jednocześnie po zajęciu stanowiska przez poszczególne frakcje kancelaria miała zwrócić do frakcji, w której wzięcie udziału w zainicjowaniu, zainicjowanie centrum trzy teki, „Vossische Zeitung” charakterystycznie oczekiwane rozwiązana sytuacji wewnętrznej Niemiec, która tak niespodziewanie zastrykała się w skutek ponownego wypłynięcia na porządek dzienny sprawy budowy pancernika, jako ściśle współpracę plechu stronnictw, aczkolwiek bez oparcia tej współpracy na formalnym związaniu się tych stronnictw w koalicję i bez proklamowania koalicji międzyfrakcyjnej. Dzienniki zapowiada, że w razie zgody frakcji centrowej, nominacja trzech nowych ministrów centrowych nastąpi zaraz. Spodziewane jest wejście do gabinetu z powołaniem ministra w. Guerdara, któryby objął nowo teki komunikacji, b. ministra dra Bella, któryby zajął miejsce obecnego demokratycznego ministra sprawiedliwości Kocha, oraz jakiegóżś centralnego polityka centrowego w roli ministra obszarów okupowanych.

### Z KONFERENCJI REPARACYJNEJ

Ekspersi reparacyjni państw sprzymierzonych kontynuowali w ciągu środy obrady w sprawie ustalenia cyfr. Dalszy ciąg obrad odłożono. Jak przypuszczają, eksperci państw sprzymierzonych będą mogli już w czwartek nawiązać kontakt z delegatami niemieckimi. Jak donosi „Temps”, prowadzone obrady rokowania między rzeczoznawcami reparacyjnymi państw sprzymierzonych zmierzają do obniżenia wysokości siatek niemieckich w pierwszym okresie tak, aby ich wysokość nie przewyższała sumy 2.500 milj. „Journal de Debats” przewiduje, że prace rzeczoznawców zakończą się najwcześniej za kilka dni.

### PRZED PRZYGOTOWANIĄ KONFERENCJI ROZBROJENIOWA

W związku z rozpoczęciem się w przyszły poniedziałek w Genewie VI sesji komisji przygotowawczej konferencji rozbrojeniowej z różnych stron ujawnia się dążność do wywarcia wpływu na bieg jej prac. Międzynarodowe biuro pokoju rozelało do rządów reprezentowanych na konferencji przygotowawczej odeszy, w których wyzwało do wydania ich delegatom takich instrukcji, któreby umożliwiły zrealizowanie zobowiązań podjętych w przedmówieniu do trzeciej sesji Ligi narodów. Do sekretariatu Ligi narodów napłynęła setki listów od II Międzynarodówki. W listach tych wyrażane jest pragnienie, aby komisja przygotowawcza przyspieszyła swe prace, celem możliwie szybkiego zwołania konferencji rozbrojeniowej. Autorzy listów powołują się na ostatnią резолюcję kongresu socjalistycznego w Londynie oraz na stanowisko przyjęte przez Międzynarodówkę podczas kongresu w Brukseli. W związku z tem oczekiwane jest zwołanie do Genewy delegacji socjalistów, na czele której stanął młody de Brouckere i sekretarz Międzynarodówki Dr. Adler. Delegacja ta ma przed rozpoczęciem sesji poniedziałkowej przedstawić komisji przygotowawczej swoje żądania.

### KOMITET DLA SPRAW MNIEJSZOŚCI NARODOWYCH

W dniu 29 bm. w min. pracy zagr. w Londynie odbyło się posiedzenie podkomisji, mianowanej przez Radę Ligi w poprzedniej sesji z poleceniem zbliżania kwestii mniejszości. Sprawozdawcą głównym będzie sir Austen Chamberlain.

Odwimy resztkę bawelny i powiedzmy owarce, że taktyka p. Bartla, taktyka lawrowania między dyktatorem a parlamentem, nie w Sejmie, lecz w grupie pułkowników nie znalazła dostatecznego odzewku. — a dotrzymamy do istoty rzeczy. Potwierdzenie znajdziemy w następnym zdaniu p. Bartla:

Jeżeliby także wśród decydujących czynników posełomowców utworzyło się przekonanie o bezwzględności cierpliwej taktyki, obliczonej na dalszą metę, celem wykuszenia prawdziwego polskiego parlamentarzysty z obecných, czy to poczwarkowych, czy zwyrodniałych form, a natomiast przeważała wiara w skuteczność może trochę odmienných metod — to ją zwiazany z własną metodą pracy nie kursujemy z należytą potrzebą bliżej do przetrzeć się do innej koncepcji i być jej dobrym wykonawcą.

Dlatego to p. Bartel odchodzi, a władzę bierze w swe ręce „decydujące czynniki posełomowe” czyli grupa pułkowników. W tem właśnie widzi p. dr. Bartel rzeczywistą klęskę parlamentarysty, któremu grozi obecnie zwolnienie z urzędu. Zobaczymy. W każdym razie jednakowoż bywają sytuacje, w których Śmierć z honorem jest zwycięstwem, klęską zaś życie w poniżeniu.

Po tem odslonięciu rany, która go boli, p. dr. Bartel na zakończenie znów myśli zawiać w hawelkę, czyniąc to w formie nieuchronnego pokłonu i usiłując w opinję wzmóc, że marszałek Piłsudski dąży nie do czego innego, jeno do ugruntuwania parlamentarysty w Polsce. „Dno oka” nie da się atoli owinać w bawełnę...

## Naokoło dolara i stanu gospodarczego

Na łamach prasy toczy się dyskusja na temat podwyższenia się w ciągu ostatnich kilku dni kursu dolara. Dyskusja prowadzona jest przez prasę sanacyjną w tonie rozważliwym; zarzeka ona prasie opozycyjnej, że w rzeczywistości „robota prasy sanacyjnej” nie dała się celów politycznych tylko alarm i niepokój ludność — słowem, typowa „robota antypaństwowa”, jak prasa sanacyjna nazywa wszystko, co jest głosem trochę śmieleskiej krytyki. Wreszcie i polifalnicze wystąpienie z wyjaśnieniem, że zwykła kursu jest objawem przemianajacych i krótkotrwałych, które nasłania walcie w niezem nie grozi.

Co jest właściwie na rzeczy? Faktem jest, że untyjęcie, od środy ub. tygodnia dolar zaczął naciągać. Powoli z kursu 8,90 poszedł na 8,95 — różnica drobna, ale bądźco bądź charakterystyczna. Dlaczego to się stało? Zjawisko to tłumaczy w najprostszym w świecie sposób, który nie w każdych okolicznościach trafia w sedno rzeczy. Mianowicie w czasie świątecznego do Polski napływała liczne przekazy dolarów od emigrantów amerykańskich dla rodzin w kraju. Dla wypłacenia tych przekazów bank poszukiwał lekcyjnych dolarów, a na cel rynku dolarów w Polsce — Polakom — niewiele, właściciele żądali wyższej ceny i w tym sposób dolar stanął o kilka punktów wyżej. Tłumaczenie, powtarzamy, niebardzo trafne, czy takie przekazywanie dolarów odbywa się regularnie każdego roku, a np. w ubiegłym — w pierwszym roku po stabilizacji złotego — zmiany kursu nie było. Lepiej przemawia już do przekonania fakt, że dewiza noworońska II. przekaz z Polski do Ameryki nie zmieniła się, co możemy uznać za dowód, że rzeczywiste, jest to wiekże zapłaty czy sam popyt spowodowały zwykłe kursy.

A jednak zachodzi w tem dowodzenie pewna niedokładność. Jest mianowicie rzeczą znaną, na rynku pieniężnym od pewnego czasu zaobserwowana, że tzw. małe ludy nabywała, naturalnie w małych ilościach dolary. Nie dzieje się to w tym samym stopniu, co za czasów inflacji, kiedy np. urzędnik za swa pensję miestecką kupował kilka dolarów, aby budać w cel podróży, czy też przed dewalwacją marki, ale jest objawem symptomem, że „małe ludy” woła swe drobne oszczędności lokować w dolarach anizeli w złotych.

Jest jeszcze jedno zjawisko niepokojące w tej historii. Mówia, że ta kobieta cieszy się najlepszą opinią, o której się najmniej mówi. Otóż u nas w ostatnich czasach zbyt dużo rozprawa się na temat dolara i złotego. Jedni mówią pesymistycznie, drudzy optymistycznie, dla jedných porażanie sprawy kruszenia się kursu złotego jest conajmniej zdrażą stanu, drudzy także podają w przesade, broniąc zanępiwania, że to drobnostka, bo złoty jest murowany. Naszem zdaniem ani jedni ani drudzy nie mają racji, niema powodu do zbyt wielkiego pesymizmu; a temniej do przesadnego optymizmu.

Od czego bowiem zależny jest zwrotny kurs złotego? Wewnętrzny jest zabezpieczony — kursem przymusowym, zewnętrzny zaś zaufaniem. Zagranicy z pewnością nie zaupomnie fakt, że Bank Polski ma jako pokrycie swych banknotów 64% w złocie i walutach zamiast statutowych 30%; nie zaupomnie im też fakt, że rząd ma w Banku Polskim „fundusz żelazny” 75 miljardów zł. (z pożyczki stabilizacyjnej) na podtrzymanie kursu złotego. Zagranica bierze całokształt położenia politycznego i gospodarczego danego państwa i wedle tego nakłada swój stosunek do jego waluty. A pod względem stanu położenia nie mamy

się czem przed zagranicą pochwałki. Państwo, w którym przez przeszło miesiąc kreca się około utworzenia rządu, nie może mieć pretensji, aby jego stosunki uważano za stabilizowane. Dla kaniaba, powiedział ktoś, jest obrotne, czy ma dążyć, dyktator za demokracja; dla niego gwarancją jest, aby istniał ślad rządu dążącego gwarancji stałości waluty i pewności dotrzymania zobowiązań. Widzimy np. tak paradoksalny fakt, że mała Austria, która obecnie także na przesilenie a pod względem bezrobocia krajem jest jeszcze sytuowana niż Polska, nie ma najmniejszych bloopów i obaw o swą walutę, wcale o niej się nie mówi.

Nasze położenie gospodarcze obok politycznego, daje też zagranicy do myślenia. Prawda jest, że niema u nas katastrofy gospodarczej, ale jest widoczne załamanie się koniunktury, jest niepokój tem załamaniem się wywołany w sferach gospodarczych. Wystarczy przytoczyć znamy fakt, że nawet organ sanacyjnych konserwatyistów „Dzień Polski” w związku z obecnym przesileniem pisze:

„Nowy rząd nie może powstać w oderwaniu od sytuacji gospodarczej, która ciąży coraz silnie nad całokształtem zagadnień państwowych. Sytuacja ta jest niepomysłna i nie trzeba być pesymistą, ażeby przewidzieć, że nie zmieni się ona na lepsze”, poczem dochodzi do wniosku, że trzeba będzie ogromnych wysiłków dla przewyższenia kryzysu. Niefelkoż zresztą ten trochę ironiczny organ widzi niepokojące objawy; możnaby o nich czytać i w tych pismach sanacyjnych, które na polu politycznym widzą wszystko w napiekniętych kolorach.

Jednym słowem — w masie panuje niepokój, zagranica zaś zaczyna się do nas coraz krytyczniej odnosić. Można się dziwić, że ten krytycyzm znajduje swój wyraz w Nowym Jorku i Zurichu, gdzie decyduje się o losie słabszych walut? To jest prawdziwy stan rzeczy, powtarzamy, bez zbytełnego optymizmu i przesadnego pesymizmu; to jest stan, który może stać się groźny, o ile nie zmieni się wytworzącymi co warunków.

## TOwarzysze! TOwarzysze!

W niedzielę 14 bm. o godzinie 6 wieczór w sal TUR (Dom Robotniczy, ul. Dunajewskiego 5 III p.) odbędzie się staraniem OKR PPS Kraków-miasto,

Rady związków zawodowych i TUR

## AKADEMJA KU CZCI LOW. FELIKSA PERLA

Program:

- 1) Armjeomienie tow. red. E. Heekera.
- 2) „Armja Postepu” F. Feria — deklaracja tow. A. Patyny.
- 3) Część muzyczna.

Bilety w cenie po 20 i 50 groszy do nabycia u sekretariacie TUR (ul. Dunajewskiego 5 III p.) od 5-8 wieczór, oraz przy wejściu na sale.

Do licznego udziału w Akademii wzywa robotników krakowskich

OKR PPS Kraków-miasto, Rada Związków Zawodowych i TUR.





## „Dno oka“

TRIUMFALNY ARTYKUŁ  
KONSERWATYWNEGO POSŁA I REDAKTORA

Pod tytułem Zapowiedź drugiego zamachu komunistów na swojego bieżący artykuł marszałka Piłsudskiego redaktor wileńskiego „Słowa” Wszelkiej konserwie chodzi głównie o to, żeby w Polsce poddać zmianie ustroj demokratyczny, przy którym żywiłyby obszarńcze, jako niezbyt i zdyskredytowana warstwa, nie mają szans przewożenia. Jak kania deszczu wycekują one tej chwili kiedy król: zostalaby „okrętowa- na”, czyli zgóry narzucona konstytucja, ograniczająca prawa Sejmu oraz zmieniająca ordynację wyborczą w duchu ich rachub.

Redaktor „Słowa” p. Mackiewicz promieniśnie, przepowiadając, że lada chwila to nastąpi, nastąpić musi! Pisze więc:

„Marszałek Piłsudski jest człowiekiem dyskontującym czas. To, co robi czyni na publiczność wradze wyborów. Ale jest to wódt, który obsadza pozycje i czeka, aż nieprzyjacieli zamnie te pozycje, która wchodzi w jego plan, w jego przewidywania. I tak czekać może bardzo długo. I dlatego tak łatwo był ślepiym wiekielcem Marszałka i dlatego jak trudno jest jego dziennikarzem. Po komendnym wierzy, dziennikarz nasz musi wytłumaczyć. Przyszli artykuł Marszałka ostatni. — I odrzuć stało się jasno to wszystko, co nas dzieli od lipca 1928 roku od ustąpienia Marszałka z premerstwa i jego zainicjacji. Odrzuć stało się jasne, dlaczego Marszałek i kierował wszelkie nieznaczności p. Barla. Dlatego, by osiągnąć te chwile, w której zaczną się przed Polską w lipcu 1928 roku zobowiązania wykonaną i spełnić może”.

Tu przypomina p. M. oświadczanie marszałka Piłsudskiego pod tytułem „Dlaczego ustąpiłem z stanowiska premera”, wydukuwane w kilka dni po 27 czerwca 1928 roku — ściśle dacie rezygnacji z premerstwa. Mowa tam była, iż istniały dwie drogi do wyboru: albo „okrętożować nową prawną w Polsce, albo ustąpić ze stanowiska premera”. Tymczasem Słowa, który jest „miejscem współpracować”, potem marszałek dodawał, że wybrał to drugie, ale zapowiedział, że „przy każdym cięższym kryzysie” stałe do dyspozycji prezydenta Rzeczypospolitej jako szef gabinetu, biorący decyzje na siebie.

Więc redaktor „Słowa” jest w zachwycie: z ciężkiego kryzysu obecność musi wyjść okrętowa- wanie! Zapowiedź, zwroćciosa przeciwko zebraniu się Trybunału Stanu, który jest „miejscem współpracować”, brzmiał w uszach p. Mackiewicza jako zapowiedź niechybna „nowego zamachu stanu”.

Swoja radość p. Mackiewicz tak głosi światła:

„z entuzjazmem najwyższym, z otuchą najbardziej powitalnym lipcowy wywiad Marszałka Piłsudskiego, stanicją pierwszą w całym okrętowa- nia tego zapowiedź.

Dziś, gdy stojmy wobec bliższych już wypadków, wobec drugiego od maja 1926 roku

## Z Powszechnej Wystawy Krajowej w Poznaniu



Hala centralna PWK (tereny wschodnie) o powierzchni 7200 m. kw., w której znajdą pomieszczenie wystawy przemysłowej: papierniczego, papierczostwo-przelewożczego i graficznego. (Proj. inż. architekt R. Ślawski).

zamachu stanu, nietylko nie możemy być miłoduszmi i nie możemy się cofać w ostatek chwili, lecz przeciwnie, mierzycy w przyszłość z otuchą i pewnością zwycięstwa”.

Przed jaką to młodzieńczością przestawia swoich zwolenników rozpromieniony p. Mackiewicz? — Jakich tu odwagi potrzeba, skoro właśnie klarać na pomon obszarńczom, że piec — nie gołabki ma i sam wpaść do gąbki, że ten wycekujący przezeń zaniaki siaru nie będą podosi no do wydarzeń okazywał, przy których nie parowie obszarńczy okazywał „dwage”.

P. Mackiewicz cieniży się jeszcze z jednego:

„Od maja 1926 do kwietnia 1929 roku — co się rzuca przedewszys kien — wcy w wewnętrznej polityce Piłsudskiego? To, że wie- dny tamien zamach najowy skierowany był przeciw endeckim”.

A przed tem jeszcze, na 14 kuka, gdy Marszałek w Malinowej sali „Bristolu” miał swą mowę o „płucach i karkach”; to przeżyć wyłącznie i endecki myślał. A dziś? Jakże dziś się zgola „nace”? Dziś cały front artykułu Marszałka zwroćciosa jest przeciw lewicym. Nawet obaj wymienieni posłowie nalka do lewicy”.

P. Mackiewicz jest tak pewny, że żywiły konserwatywnie stoją dziś u szczytu swojej chwaly, że pokrępa nawet z tak zwaną demokracją SB. Zwrot jej poświęcono kończy się takimi słowami:

„I dlatego, nie powiem chyba za dużo, gdy powiem, że częstość przekonań politycznych tych panów zabójnie może lepiej, gdy w parlamencie polskiej przyszości zasiada nawet jako opozycja „Lęzo Królewskiej Mości”, niż ta czystość i niezależność przekonań blizsz- szaia teraz, gdy wzięli na siebie obowiązki tarana do rozbijania demokracji parlamentarnej”.

## ZTĄCZAJCIE ŚWIETNĄ BROSZURĘ

tow. Marjana Porczaka

„Walka o demokrację  
w Polsce“

Do nabycia w administracji „Naprzodu” i w Bi- bliotece TUR w Krakowie (ul. Daniewskiego 5), w Księgarni Robociznej, w Warszawie (ul. Wa- rocka 9) i we wszystkich księgarniach.

## Z teatru naturalistycznego

## w Sosnowcu

## „SEDJOWIE” WYSPIAŃSKIEGO

Po „Sacco i Vanzetti”, dramatycznym fragmencie współczesności, wystąpił Teatr Robocizny TUR w Sosnowcu z eksperymentem, którego śmiałość dobrze świadczy o ambicji kierownictwa tego teatru: urzędnym „Sędziów” Wyspiańskiego w realizacji, wręcz rewelacyjnej w stosunku do naturalistycznego szablonu, w jakim przysy- wiliśmy wydawać te sposoby naturalistycznej sceny. To zażęcie, przynajmniej wypadła, że intencja realizatorów: A. Polewski i St. Wolickiego, znalazła najwiświeleś drogo teatralnego podejścia do tej właśnie tragedii Wyspiańskiego. Zwany bo- wiem że „Sędziowie”, jakkolwiek za 100 mar- ka, duża, galicyjska karczna, są nawskrót grecka, klasyczna tragedia, której patosu niepodobna w- wzięć pod niskim poziomem naturalistycznej sceny. To właśnie w w artystycznej stylizacji, ujawniającej w pełni własny wewnętrzny kształt tragedii — wystawiono „Sędziów” na scenie TUR w Sosnowcu.

Intencja realizatorów nielnie miała zadanie do spełnienia — nielnie i odpowiedzialnie. W zwarty monolite tragedii trzeba było znaleźć najistotniejsze plany i płaszczyzny, dla przetrans-

ponowania lapidarnych skrótów Wyspiańskiego na elementy scenicznego kształtu. W ten sposób szkieletem inscenizacji okazał się podział tragedii, wystawianej zachwycaj w dwóch odsłonach — na osiem obrazów, stanowiących — każdy dla siebie — jakgdyby zwzięcie kompozycje poszcze- gólnych, logicznie następujących momentów tra- gedyi.

Naogół biorąc takie rozplanowanie jednolitego zrzębu „Sędziów” było pomysłem nietylko śmia- łym, ale i celowym, a — w przeprowadzeniu — naprawdę godnym uwagi. W ten sposób bowiem z każdej sceny (tragedii) udało się realizatorem wy- dobyć pełnię dramatycznego wyrazu, dynamicz- nej i plastycznej. Zastrzeżenie mogłoby budzić jedynie obawy, że w sposób zbyt bezpośredni i za- lamujący jej jednolitość prosił; był zbyt orzental- ny w sensie niemal operowym, w przeciwie- Ństwie do odsłony pierwszej, skomponowanej jako piastyczna imitacja muzyki Joasowej. — Scena — seji stylizowana, groteskowa.

W kulminacyjnej pod względem dramatycznego wyrazu scenie ostatek ośmiu inscenizator- sukces, bardzo napełnionym, wprowadzając zespó- ly-chory (dźwięczną, chaszdó i chłostwą) to- warzyszące rytmika gestu i melo-recytacji krof- wymi akordom tragedii. Na tem le potężne krof- ty Samuela brzmiały naprawdę wstrząsajaco.

Dekoracyjne rozwiązanie sceny stosowaniem koka-

rowym było logiczne i jedynie możliwe dla tak ujętej wystawy „Sędziów”. Również stylizacja kostiumów i charakterystyka przeprowadzonego szczęśliwie, z wyjątkiem może Jedwochy, która wyglądała nietylko na dziewczę-pośluzkację z kar- czyni wiejskiej, ale raczej, na lalkę-Krakowiankę z gąbki w Sukienicach. Powinna być więcej szcra.

Co do wykonawców, stwierdzić wypada znaczny naogół postęp w wyrabianiu siel srogoż do niedawna materialu, jakim rozporządza scena TUR w Sosnowcu. Znac w tem również sprężysta i t- mietnista dłoń kierownictwa teatru, jak i widocz- ny zapal całego zespołu. Rola Samuela doskonale obsadzona, miennej udatnie, wypadły postacie Dziada i (z małymi zastrzeżeniami) Natana. Wykonawczy rol. Joasa dobra, chociaż natężenie głosu znowidło w chwilami. Natomiast całkiem niewiświeleś obsadzono trudną rolę Jedwochy. Na osobną uwagę zasługował Juki, oryginalnie poj- ty przy wykonawce tej roli.

W zakończeniu jedna uwaga pod adresem kie- rownictwa teatru: czy, aby linja reperiarni, nie jest pomysłowa zbyt minorowo? „Sacco i Van- zetti”, „Sędziowie”, zapowiedziany „Anelli” — to sędziowska, bądź co bądź popularne. Czy nie nale- żałoby może włożyć trochę śmiechu i śmiechu na scenę TUR w Sosnowcu? Zgadza się, że i w tym kierunku pomyslowość kierownictwa teatru mogłaby znaleźć wdzieczne pole do popisu.

L. Krczukowski.

# Z życia robotniczego

## DELEGACJA DOZORCÓW KRAKOWSKICH U P. PREZYDENTA ROLLEGO

W czwartek 11 bm. udała się delegacja związków zawodowych dozorców domów i ścieki domowej do p. prezydenta Rollego, przedkładając mu szereg postulatów dozorców odnośnie do kar administracyjnych, nakładanych na dozorców, oświetlenia mieszkań dozorców, regulaminu porządku domowego, oraz w sprawie budowy baru dla eksmaltowanych dozorców. Znaczący należy jest i październik nastąpi nowych kilkanaście eksmaltowanych dozorców.

W głoszeniu przemówił p. prezydent Rolle przyrzekł pomysłnie spełnić żądania dozorców, co do niektórych spraw natomiast zasłonił się brakiem kompetencji ze strony magistratu.

Delegację prowadził tow. senator J. English. W skład delegacji wchodziłi towarzysze: rod. W. Wobnot, Murzyn i Jedynak.

Mamy nadzieję, że p. prezydent dołoży wszelkich starań, by minimalne postulatów dozorców krakowskich zostały możliwie szybko zrealizowane.

## WIEC ROBOTNICZY W WIELCZCE

W niedzielę 7 bm. odbył się w Wielczce wiec zwolany przez miejscowy komitet PPS i Centralny Związek górników.

W wypełnionej po brzegi sali Domu Robotniczego, która nie mogła pomieścić słuchaczy, zaczęli wspominać wiec tow. Tatar.

Do prezydium powołano towarzyszy Jana Okońskiego i Czaporę. Pierwszy zabrał głos tow. dr. Szumski, który omówił sprawy polityczne i gospodarcze w państwie, uzasadniając stanowisko opozycyjne PPS. Następnie przemawiał tow. Tatar, omawiając sprawy akcji zarobkowej w górnicztwie, biegi pracy Centralnego Związku Górników w sprawie polityki dotychczasowych niedźkich, a także salinarzy oraz sprawy organizacyjne. Robotnicy salinarni w Wielczce, pomimo nowego zamachu na klasowe Związki zawodowe nie pozwolą rozbić swęj solidarności i zniszczyć tego, co po przewrocie wojennym zdobyli i zbudowali.

Wreszcie tow. Tatar omówił sprawę likwidacji powiatu wielickiego.

Po referatach uchwalono rezolucję solidaryzującą się z polityką PPS, oraz rezolucję postawiającą przed p. Czaporą, protestującą przeciwko zastępowaniu starostwa i Rady powiatowej w Wielczce.

Odpiewaniem „Czerwonego Standału” i oraz okrzykiem na cześć Centralnego Związku Górników wspaniały wiec zakończono.

Kłmek.

## ZGROMADZENIE PARTYJNE W TRZEBINI

W niedzielę 7 bm. odbyło się zgromadzenie PPS w Trzebini. Zebranie zageł tow. Szwarz, przewodniczyłi towarzysze Adamczyk i Zając, sekretarzował tow. Głowacki.

Tow. poseł Zładowski witał burza oklasków przedstawił szczegółowo obecną sytuację i zanalizował projekt BB zmiany konstytucji, oraz projekt ustawy o ubezpieczeniu społecznym. Przemówie-

nie tow. Zładowskiego przerywane co chwile szorstkim oklaskami i wródo wśród tutejszych robotników wielkie wrażenie.

W dyskusji zabrało głos szereg robotników z Jaworzna, Chrzanowa i Szczakowa, poczem przed akłamacją uchwalono następującą rezolucję:

„Zgromadzenie robotnicy Trzebini i Słerszy protestują przeciw reakcyjnemu projektowi BB zmiany konstytucji, a domagają się zwolnienia wiceosobli sęi sejmowej i prawa możności Sejmowi uchwalenia ustawy o ubezpieczeniu na starość, zmiany ustawy o podatku dochodowym i oryndacji wyborczej dla gmin wiejskich i miejskich.

Zgromadzenie oświadcza, że demokraci i praw Sejmowi bronici będą do ostatnich sił.

Zgromadzenie wyraża serdeczne podziękowanie klubowi posłów socjalistycznym za ich mężną obronę klasy robotniczej na terenie Sejmu.

Wielki zgromadzenie uchwałyła dzień i mają świadci uszczęśliwić.

Rezolucje powyższe uchwalone zostały przez akłamację burza oklasków.

Zgromadzenie to bardzo liczne pozostało po sobie niezatarte wrażenie.

## NIEKOUTE ŻĄBY

Pisza nam z Chrzanowa: Jest to stara ale prawdziwa przypowieśka, „gdzie konia kula tam i żaba nogę nadstawia”. Przepowiedła ta da się bardzo dobrze zastosować do niektórych p. magistrów, urzędników i dozorców, tak w fabrykach jak i kopalniach. Bywa zawsze tak, że tacy majstrowie, urzędnicy lub dozorczy, swe najmniejsze zdolności ochowu nadrabiają w oczach swoich pracodawców, albo „niekoute” wobec robotników, albo też często mogąca kapitalistom rozbić jąk świadomości i solidarności robotników.

Przed wojną było takich „gorliwów” dość dużo. Obok w latach powojennych dość dużo te nie koute żaby szukały jakieś kufi, w którejby można „nogę” nadstawić. Bardzo wielu rozumnych majstrów, urzędników i dozorców, popierało i zalecało robotnikom klasowe związki zawodowe, sami jednak nie występowali do nich, lecz zdążyli do zakładania Związków własnych w swym zawodzie i całej przemysłu. To były jednakosi, o pełnej kwalifikacji i ludzie o czystych rekach. Mieli rozważni, polecieli na frazesy demagogii komunistycznej i popierali tenże ruch chwilowo.

Kilkanaście takich „żab” poprzyło sobie zupełnie niepotrzebnie swoje i jeszcze więcej niezarobione noże i rece. Taką starych żabów dochowywał się w tym wydziale majster Szwarz.

Po przewrocie majłowym znalazł się także dość duży rozkoł znaną „Jaha Czuma” i znana „Lewica!” — W nitare schmiecia Czuma poczęły wypływać nowo „żaby” pod nazwiskami BB, „Federacji”, „frakcji”, „Związków Gospodarczych” itp. Naturalnie, że cała gromada różnych „żab” tym swoim rościem nie pozytywne dla robotników ani dla społeczeństwa nie przyniesie. Najwyżej, może tu i tam niektórzy z tych żab coś dla siebie wyrobicie. Najpierw czynniki prozadowe próbowały zdo-

## Blp. HERMAN STATER kupiec

przeżył w 62 młarł po długich i ciężkich cierpieniach.

Pogrzeb odbędzie się dnia 12 kwietnia 1929 r. o godz. 2 popołudniu z domu żałoby przy ul. Starowińskiej 18, o czym zawiadamiamy w smuku pogrzebu.  
**Zona dzieci i wnuki**

bywać klasowe związki na podstawie poleceń. Po nieważ się ten plan nie udał, postanowiono zakłaść związki prozadowe. Zaprzagnięto do tej żałoby roboty różnego rodzaju indywidualnie. Niema należy tak drogiego miejsca w naszym piśmie, żeby można wymienił te wszystkie „żaby”. Pozwole sobie jednakże przeprosić Szanownych Czytelników i wymienić kilka takich „żab” śmiejąc się natury, które zanadto wystawiały swoje żyły do góry. Ponieważ, jak już niedawno pisałem, w Jaworznie, się utrojdał na wszelkie niedorozumienie i w tej sprawie nie pozostało Jaworzno więc i w tym Jaworznie do na niedawna za taka „żaba” się znalazła, to do niedawna za takiejponej kopalni „Matylda” w Chrzanowie znalazł się także p. Bohik, dozorca dołowy. P. Bohak ma po. Głisłaka i Bara (wieny jeszcze o kilka innych), ale narazie o nich nie napiszę.

Najkomunistyczniej jest to, że ci ludzie sami siebie nie umieli zorganizować, kiedyś im na to wskazywali, wymawiali się, że im za zorganizowanie w swoje Związki pracodawcy robią pokrzyk. Lecza teraz ich „organizacji” robotników to otrzymała pozwolenia i uznanie!

Robotnicy ostrzegamy Was przed wilkami w owczej skórce. Swoje sprawy robotnicze, bierzcie w swoje robotnicze ręce! Poza klasowym związkiem i PPS niema dla uczelwego robotnika lepszej organizacji.

Jan Papuga.

## STRAJK W FIRMIE ROTTER W BIAŁEJ

Z powodu odrzucenia żądań robotniczych przez firmę Józef Rotter, fabrykarni i palniei chemicznej w Białej, robotnicy (prasowaczkii) wstąpiły do strajku. Przesztręga się przed ewentualnym wyjazdem do Białej i podjęciem pracy w wymienionej firmie.

## Ruch kolejarSKI

### INTERWENCJA KRAKOWSKIEGO ZARZĄDU OKRĘGOWEGO ZZK U PRZESŁA DYREKCJI W SPRAWIE ZAMIERZONEJ REDUKCJI PERSONAŁU

Dnia 8 kwietnia Zarząd okręgowy ZZK przeprowadził interwencje w prezidium dyrekcji w sprawie zamierzonej redukcji personelu, co w konsekwencji miało pociągnąć ograniczenie wydawania urlopów wypożyczonych i zmianie i tak już ciężkich trudności służbowych poszczególnych katezory. Prezes dyrekcji p. inż. Grosowski wyjąsknił, że oświadczył, obciążenie poszczególnych katezory będzie badal warunki pracy pracowników i tylko te posterunki zostaną zmienione, które są istotnie zbędne. Nadmienil również p. prezes, iż stoi na stanowisku uszanowania zdobytych praw pracowników kolejowych, a tem samem przesłatę gania rozporządzenia ministerstwa komunikacji o czasie pracy na kolejach, jak również prawa do urlopu wypożyczkowego. Okłonił wydany przez dyrekcję, dotyczący redukcji, nieganie w swej treści, będzie jednak o powyższem wszystkim zarządcom kol ZZK naszego okręgu, zalecamy prezesom Kd na najbliższem zebraniu powyższe oświadczenie p. prezesa dyrekcji podać ogólnie do wiadomości.

Zarząd okręgowy ZZK w Krakowie.

Z BIBLIOTEKI I CZYTELNI TUR  
KORZYSTAC POWINNI  
WSZYSCY ZORGANIZOWANI TOWARZYSZE!

## „Wieczory” Związku Iteratów

W bardzo sympatycznych salonach krakowskiego Domu artystów, przy placu św. Ducha towarzyszyli Związek zawodowy Iteratów polskich w Krakowie cykl interesujących wieczorów w celu zaznajamiania naszej publiczności z krakowską twórczością literacką. Łącznie z intensywną pracą nad zawodową reorganizacją Związku, inicjatywa ta świadczy dobrze o zapale i energii nowego zarządu, który ukonytował się niedawno, powołując na stanowisko prezesa Związku jednego z najlepszych i najbardziej aktywniejszych jej organizatorów, Jana Pietrzyckiego.

Ze wieczory literackie były gotęzbą kulturalnego Krakowa, świadczy o tem liczna, doborowa publiczność, spiesząca na zebrania Związku Iteratów, gdzie obok ciekawego i wysternie ułożonego programu znajduje się bardzo miła atmosfera towarzysza. Do utrzymania wyższego nastroju wieczorów literackich przyczynia się nie tylko piękna, stylowa sala doczytowa Związku, której ściany zdobia ekrany krakowskich mistrzów pedzła. Jak wiadomo, gońcy Związku Iteratów udzielił w Domu artystów gospodarze tego Domu, krakowskie małżonki.

Kilka wieczorów, jakie dotychczas odbyły się w Związku Iteratów, dały — między innymi — przeglad twórczości wybitnie utalentowanego liryka krakowskiego Józefa Aleksandra Daleszki, którego poezja recytowała artystka teatru miejskiego p. Krystyna Ankwicz, jedna z najlepszych

dził w Krakowie recytatorów, a krórego twórczości również w słowie występem prof. umw. dr. Marian Szykowski. Nie mniej interesującym był również dyskusyjny odczyt prof. Szykowskiego o szansach utworowości polskiej literackiej i artystycznej zagranicą w formie ekspansji dochowej Polski w krajach słowiańskich, oraz propagandy w krajach zachodniej Europy. Wicęci, poświęcono w szczególności znaną autorowi Mardaleny Samozwaniec, dał nam poznać sympatyczną prelegentkę, która dochodził swym pod tytułem „Rewolucja kobiet” ścieśnienia tłumnie do Związku krakowski światek niecierpli, oferując nam w zamian bardzo wyrozumiałe, choć cięta satyrę, jakie przyniesł do przysięgi, że nie występowali do nich.

O planowości artystycznej, z jaką Związek Iteratów nakłada program swych zebrani, świadczy zapowiedzenie już dalsze wieczory, jak występ w Związku doskonałego artysty Teatru Polskiego z Warszawy p. Aleksandra Węgetki, i rol recytatora poezji Norwida, referat najbardziej zdołany dził poety dramatycznego Karola Muzakera Rostowa roskiego na temat aktualnej sprawy teatru krakowskiego, a także referat o „Kampanii”. Interesująca prelekcja Jana Pietrzyckiego o „Kampanii” staropolskich wierszopiskach”, drugi z kolei satyryczny wykład M. Samozwaniec „Kobieta, jako gwiazda i planeta”. Jak na początek, program różnorodny i interesujący.

Zamierzaniem krakowskiego Związku Iteratów należy gorąco przysłać. Niech wzkrzesi nam dawne tradycje literackie Krakowa, niech w szarą porę życia społecznego wniesie miłość, ożywczy wiew poezji!

B. R.



# Trocki oskarża władców Rosji sowieckiej

Testament Lenina w Rosi zakazany

Berlin. 11 kwietnia (PAT). Orzan lewyce komunistycznej t. zw. Trockiowski ogłasza odezwę Trockiego do robotników rosyjskich, polemizując z aktami prasy sowieckiej przeciw niemu. Trocki nazywa kłamstwem twierdzenie prasy sowieckiej o planowaniu przez Trockiego zbrojnego powstania i oświadcza, że największą zbrodnią, jaką może popełnić ewolucjonista, jest oszukiwanie własnej partii i zatrąwanie świadomości klasy robotniczej przez ustawiczne kłamstwa. — Trocki broni się przeciwko zarzutom, iż pobiera wysokie honoraria dolarowe za swe artykuły od swych burżuazyjnych i odpowiada na te zarzuty zarzucaniem swej strony, iż sowickie urzędowa agencja telegraficzna „Tass” dostarcza prasie burżuazyjnej materiały, Trocki oświadcza, że hono-

rarja w dolarach, które otrzymuje, zbiera dlatego, by jeżyć w wydanie miew. artykułów i listów Lenina, dotychczas w „Rosji sowieckiej” zakazanych. Między innymi podnosi Trocki z naciskiem, że testament Lenina dotychczas drukowany jest w Rosji sowieckiej jako dokument kontrwolucyjny, za którego kolportowanie władze sowieckie aresztują i wydają. W związku z tem. Trocki (twierdzi, że Staline prowadzi wielką przechwałę Leninizmowi) i wskazuje, że wszyscy wybitni uczestnicy czterech pierwszych kongresów Kominternu, którym przewodniczył Lenin, zostali bez pośrednio po zgonie Lenina aresztowani w Moskwie i wysłani do katorżnicy, prowadzono ludzi przypadkowych, nie biorących żadnego udziału w kierowaniu akcją komunistyczną za czasów Lenina.

OMYŁKA DRUKU. Brak jednej litery w artykule wczorajszym: „Kulturalna praca ZTK Gimnazjum utrzymanywane przez kolejarzy” zniewała nas do sprasowania. — Majątek Ostrowo, w którym istnieje cwo gimnazjum, jest w Wileńszczyźnie, nie, lecz w Wileńszczyźnie. Odbiór brak tego o spowodował, że szkoła, znajdujący się na kresach zachodnich zawędrowała na kresy wschodnie. — Oczywiście, uważaj czytelnicy z treścią artykułu i z opisem, podającego iż Ostrowo leży na linii dawnych fortec nadnoteckich, mogli sami wyrobić omyłkę drukarską i dość, że nie o Wileńszczyźnie tu mowa.

WYSTAWA STYCZNIKÓW. W sobotę i w nie dzielę 13 i 14 bm. od godziny 9 zam. do 4 godzinu można zwiedzać grupę jednolitych kwintynacji styczniowych szczytowych w szklarniach ogrodów botanicznego za wstępem 50 groszy od osoby.

UKRADZONA POŁOWA WOZU. Tenenbaum Chaskel, żoniatka, zam. przy ul. Meiselsa 24, zgłosił w policji, że skradziono mu z placu obok ulicy Skawickiej przednią połowę wozu, wartości 200 złotych.

TAJEMNICZE ZNIKNIĘCIE 600 ZŁ. Z KIEZCENI MARYNARUKI Majorhofer Franciszek, urz. prywatny, zam. przy ul. Helwów Nr. 21 zgłosił w policji, że w nocy z dnia 9 na 10 kwietnia br. skradziono mu w barze „Zacisze” przy ul. Florjańskiej, 55 z zewnętrznej kieszeni marynarki kwotę 600 zł.

ZŁODZIEJ SKŁEPOWY. Organa PP. przytrzymały znanego złodzieja sklepowego Władysława Jaworskiego, lat 25, zam. przy ul. Towarowej, który bez pośrednio przez zastrowanie dokonał włamania do banku, znajdujący się w sieni jednego z domów przy rynku głównym w Jaworski po doprowadzeniu go na l. komisariat PP. symulując chorobę umysłową rzucił się na post. PP., przyczem rozbił szybę w oknie i doznał uszkodzeń na ciele.

NAJECHAŁ AUTEM. Otrzymałmy następujące sprostowanie na podstawie dekretu prasowego: „W „Naprzodzie” z daty Kraków 4 kwietnia br. Nr. 75 karłowatą następująca zmiana na stronie piątej: Najeżdż autem, zamiast: Najeżdż 6919 szofer Karol Judasz na stóp telegraficzny przy ul. Królówce Jądwiat, wskutek czego słup i auto zostało uszkodzone. Wypadek w ludziach nie było”. Powyższa wiadomość „Naprzodu” jest całkowicie nieprawdziwa, albowiem od dwóch miesięcy jestem ciężko chory na zapalenie stawów i w ten sposób zmuszony jestem zaprzestania kierowania automobilem. Wypadek ten dotyczy innego szofera, mianowicie Stanisława Gasielca. Umieszczenie myjnej wiadomości i wpisanie mego nazwiska do wypadku, w którym nie byłem, naraziło mnie na szereg przykrości. Z poważaniem Karol Judasz, szofer”. Zamieszczając powyższe sprostowanie, zaznaczamy, że postawiana notatka podchodziła z komunikatu policyjnego.

WALIZA GARDEROBIA WARTOŚCI 2.000 ZŁ. W REBACH ZŁODZIEI. J. Engländer Gusla, zam. przy ul. Stradom 16, zgłosił w policji, że w dworc kolejowym w Krakowie skradziono jemu walizkę z garderobą damską, wartości 2000 zł.

SPECJALISTA STRYCHOWY. Bądko Stanisław, lat 29, bez zajęcia i stalego miejsca zamieszkania, aresztowany został przez IV. komis. PP. za włamanie strychowe i uświadka kradzieży bielizny, wartości 300 zł, na szkódce Sibiertejna Janki.

BARANOWIE W PADLI. Baran Michał, lat 44 i żona tegoż Anna, lat 40, zam. w Grzegorzynie, rezerwacja 4, aresztowani zostali przez IV. komis. PP. za posiadanie bielizny podejrzanego pochodzenia.

ZA OPILSTW. Hawryśko Aleksy Stefan, lat 24, bez stalego miejsca zamieszkania, aresztowany został przez I. komis. PP. za opilstwo i wybitcie szybę w karrecie pog. ratunk. — Sinkowski Augustyn, lat 38, zam. przy ul. Dział 79, aresztowany został przez I. komis. PP. za opilstwo i niebezpieczne pogrzeżki skierowane przeciw swej żonie.

CHCIELI OTWORZYĆ SKLEP Z KAPELUŚZAMI. Pająk Franciszek, lat 30, zam. w Górce Narodowej, pow. Kraków i Przekaj Zofia, lat 28, zam. w Górce Narodowej aresztowani zostali przez wydział śledczy pod zarzutem systematycznych kradzieży kapeluszy, wartości 3.000 zł, na szkódce Wilhelma Waksmana.

— 0 —  
„UROK KOBIETY W ŚWIETLE FIZJOLOGII”. Wykład na powyższy temat z obrazami świetlnymi wygłosił znany profesor dr. Adolf Klein w niedzielę 14 bm. o godzinie 7 wieczorem w Kolegium Wykładów Naukowych, Rynek 43, 29, piętro.

WIECIEŻKI KIERMASZ SOKOLE. W niedzielę 14 bm. odbędzie się w sal Sokola przy ul. Wolskiej wielki kiermasz, polacowany z różnymi atrakcjami, jak loteria fantowa, wędka szczeciela, wrodka, doskonała muzyka, wesoła zabawa. Wstęp tylko 50 groszy. Początek o godzinie 4 popołudniu.

## UWAGI

### Konfiskata „Naprzodu”

Wczorajszy numer „Naprzodu” za artykuł posła Jana Kwapińskiego p. t. „Po artykule p. Moraczewskiego” został skonfiskowany.

Tensam artykuł posła Kwapińskiego w „Robotniku” warszawskim nie został skonfiskowany. Okazuje się, że „unifikacja”, dokonana przez dekret prasowy, w praktyce nie istnieje. Wystarczy, żeby ktoś w Krakowie zaprzął okazać się gorliwszym niż władze w stolicy, — a bezpieczeństwo prawne ustaje.

Zmieniają się czasy. Dawniej bywało, że „Naprzód” konfiskowano za artykuł Moraczewskiego, — teraz konfiskuje się „Naprzód” za polemikę z Moraczewskim... „Naprzód” się nie zmienił. Konfiskaty „Naprzodu” także trwają niezmienne.

— 0 —

### Od niedzieli do czwartku

W niedziele dwa pisma krakowskie „Czas” i „Il. Kurjer Codzienny” przyniosły artykuł marszałka Piłsudskiego. Zdawałoby się, że takimi — ich zdaniem — doniesieniem wydarzenia pisma te powścią szyć omówień na gorąco. Tymczasem dzieł, gdy to piszemy, we czwartek, choć i głuchob. „Czas” po Hiszpanji i remonach niemieckich zajmule się na naczelnym miejscu. Franciszka „Kurjer” wyznajdule sobie różne tematy, o-mijając troskliwe najaktualniejszy. Co to ma znaczyć? Czyżby oba krakowskie dzienniki sanacyjne były tym artykułem tak skonsternowane, że nie mają odwagi — nie mogą ganić — powścią go? Za to zapłaciły po 700 zł, kiedy niema nawet okazy do napisania artykułu z kłami cła-gami?

Jakże odmiennie zachowuje się prasa opozycyjna! Artykuł marszałka nie schodzi z jej szpalt; umieszcza artykuły własne i cytuje głosy cudze — dla niej artykuł ministra spraw wolskowych jest enuncjacja, nad którą nie można przejść do porządku dziennego po wydrukowaniu go. Różnica między prasą sanacyjną a opozycyjną polega na tem, że pierwsza się boi pochwały, druga nie boi się krytykować.

— 0 —

### Kompromitacja pochwała

Prasa sanacyjna z łobuzia drukuje głosy prasy faszystowskiej o znanym artykule marszałka Piłsudskiego. Rozumie się, że dla faszystów każdy dany na demokrację i parlamentarizm jest pozardany, gdyż słusznie uważają je za zgodne z ich własnym postępowaniem wobec demokracji i parlamentu we własnym kraju. Jakże inaczej oceniają ten artykuł w krajach, w których demokracja i parlamentarizm nie są czczeni i wyrażeni! W takich Niemczech o zupełnie świeżym demokratyzmie i nowonarodowym parlamentaryzmie, że cesarstwa tego wszystkiego nie było — pisma z urąganiem, bądź z ubolewaniem, kompentują ten artykuł. Tam słowa prawdy, prawdziwy marszałek Hindenburg, który że nie może mieć serdecznych uczuć dla ustroju sobie obcego, zachowuje w największym porządku wobec konstytucji i ani na włos nie przekroczył w ciągu swego czterdzielatego urzędowania swych praw. Hindenburg, żołnierz z zawodu, konserwatywa i monarchista z przekonań, trzyma u siebie kancelarza socjalistycznego, mimo że indolgent w latwością go może przyjąć inne stosunki inne manieri. A może i inny naród?

## KRONIKA

Kraków, 12 kwietnia.

### Zatwierdzenie wyboru prezesa Akademii Umiejętności

P. Prezydent Rzeczypospolitej postanowieniem z dnia 4 kwietnia zatwierdził wybór prof. dra Kazimierza Kostanckiego na prezesa Instytutu Akademii Umiejętności na pięć lat od 1928-29 do 1932-33 roku.

— 0 —

## TUR

### OSTATNIA WIECZORNICA TUR

W bieżącym sezonie odbędzie się w sobotę 13 bm. w salach TUR przy ul. Dunajewskiego 5 III piętro. Przygotować będzie zespół muzyczny TUR. Początek o godz. 7 wieczór. Wstęp dla członków TUR 50 gr., dla gości 1 zł.

### WYCIĘCZKA DO PALACU SZTUKI na wystawie STO LAT MALARSTWA POLSKIEGO

odbędzie się w niedzielę 12 bm. Impozycyjna ta wystawa dzieł sztuki polskiej wywołala wśród szerszej publiczności Krakowa wielkie zainteresowanie. Niech więc robotnicy krakowscy wzorzą tłumny udział w wycieczce TUR, aby przynajmniej się zachwycającym arcydziełom malarstwa polskiego. Prelekcje wygłosi prof. Tadeusz Seweryn. Punkt zborny przed Domem Robotniczym przy ul. Dunajewskiego 5 punktualnie o godz. 10 rano. Bilet wstępu 50 groszy.

— 0 —

### O WYSTAWIENIE ZBIOROW JASIEŃSKIEGO W DOMU SZKOŁYKICH.

Bezcennej wartości dzieła sztuki ofiarowane miastu przez sz. Jankę Jasieńskiego, są zamagazynowane w prywatnym mieszkaniu ofiarodawcy przy ul. św. Jana 1. Tyłko od czasu do czasu mieliśmy sposobność obserwowania zbiorów Jasieńskiego — zwłaszcza sztuki w-schodniej, na okresowych wystawach, urządanych przez Muzeum Narodowe w galerji w Sukiennicach. Dla braku stalego pomieszczenia ekspozycyjnego wracali do magazynu, co miało w pałach skrzyżnych i wspaniałych chwilę, gdy będą mogły być w całej okazałości i we wszystkich swoich działach udostępnione publiczności. S. Jasiński marzył o stworzeniu z jeb zbiorów żywego muzeum i niejednokrotnie wyrażał życzenie, by do czasu uzyskania stalego pomieszczenia przystąpił nie na zmianę w domu Szkołykich przy ul. Szczęśliwskiej 11, ofiarowanym miastu na cele Muzeum Narodowego. Pięc sal nie niewielkim dziedzińcu domu Szkołykich jest już odpowiednio urządzonych i, o ile nam wiadomo, dyrektor Muzeum odnosi się z całą życzliwością do projektu wystawienia tam zbiorów Jasieńskiego. Byłoby wskazane, aby prezydent Rolle zarządził corochyle wystawienie części zbiorów Jasieńskiego w zandapowanych salach domu Szkołykich i nadbudowę (trzęsokie piętro, co pozwoliłoby na udostępnienie znacznej części obiektów wystawowych szerokim warstwom zwiedzających.

### APEL DO WYSTAWCÓW KRAKOWA NA P. W. K.

Dyrekcja miejskiego Muzeum przyniesłowej pragnie wydać zeszyt czasopisma „Rzeczy Pękne”, poświęcony ekspozatom krakowskim i w tym celu sprasza o nadsyłanie fotografjal przedmiotów z dzieł przemysłu artystycznego i rzemieślniczego. Ponieważ na wystawie adreca nie łatwo mogą być wykorzystane, Muzeum może być łatwym zarządzenie okazać fotografować na miejscu w Krakowie. Zgłoszenia przyjmujcie się do dnia 20 kwietnia.





## Przesilenie jeszcze niezadowolone

**P. SWITALSKI WYPADAŁ Z KOMBINACJI. — AKTYWNOŚĆ PREZYDENTA RZECZYPOSPOLITEJ. — KOMBINACJE MINISTERIAŁNE — NIEAKTUALNE. — WZGLĘDY GOSPODARCZE NA PIERWSZYM PLANIE — DECYDUJĄCA KONFERENCJA?**

(Telefonom od korespondenta „Naprzód”)

Warszawa, 11 kwietnia.

Dzień dzisiejszy — 35 dzień przesilenia rządowego — nie przyniósł także, przynajmniej formalnie, żadnego rozstrzygnięcia. Ciała uważył polityczny skłórowana jest w dalszym ciągu w stronę prezydenta Rząplitej.

Jak zaznaczyliśmy, żadne rozstrzygnięcie do chwili obecnej nie nastąpiło, niemniej na podstawie przebiegu wypadków w ciągu wczorajszego wieczora ustalić można, iż forsowana z całą siłą przez grupę pułkowników kandydata p. Switalskiego na premiera jest już nieaktualna.

Mianowicie wczorajsza wieczorna prasa sanacyjna oraz poszczególne członkowie tego obozu obwieścili za triumfem, iż dziś, t. zn. we czwartek, misja utworzenia gabinetu zostanie powierzona p. Switalskiemu. „Kurier Poranny”, dając wyraz temu następnemu, umieszczył nawet w swoim wydaniu programowym, ekspedowanym z Warszawy w godzinach wieczornych, sensacyjnie zredagowaną wiadomość, iż nominacja p. Switalskiego nie ulega wątpliwości.

Rzecz charakterystyczna — w wydaniu warszawskim „Kurjera Porannego” informacji tej nie znajdujemy.

Faktycznie wczoraj wieczorem p. prezydent Rząplitej odbył konferencję z premierem Bartłmiejem. Na następnym p. Switalski, prawdopodobnie na konferencję stały się podstawa weryjki o rzekomo zdecydowanym powierzeniu misji utworzenia gabinetu p. Switalskiemu.

Jak się Wasz korespondent dowiadywa, p. Switalski był istotnie przekonany, że p. prezydent Rząplitej powoła go na stanowisko premiera i „na wszelki wypadek” przysłał nawet listę „swatego” gabinetu. Na liście tej figurowały następujące nazwiska: gen. Górcchi, p. Staryżyski podsekretarj stanu w ministerstwie skarbu, p. Morawczyński roboty publiczne, p. Zaleski sprawy zagraniczne, p. Piłsudski sprawy wojskowe, n. Kühn kolej, p. Polańkiewicz poczta, pułkownik Karzka Kółtacza-Szrednicki praca i opieka społecz-

na, p. Kwiatkowski przemysł i handel, p. Stanisław reformy rolne.

Jak słychać, koncepcja oddania premierostwa p. Switalskiemu została przez p. prezydenta odrzucona między innymi fakcie dlatego, że nazwisko p. Switalskiego nie jest daniem dość gospodarczych dotychczas, być może przyznając te kolia, które podzieliła z naciskami, że normalny rozwój życia gospodarczego w Polsce wymaga bezwarunkowo zapewnienia spokoju w polityce wewnętrznej.

Jest rzeczą bardzo charakterystyczną, że wszyscy cywili kandydaci, do których zwracano się, proponując im objęcie tekki skarbu, podkreślili także z całym naciskiem konieczność utrzymania spokoju w życiu politycznym państwa i, omdniwł przed tą kandydaturą. Wobec tego jedynym kandydatem pozostał gen. Górcchi.

Na podstawie wszystkich powyższych informacji można przypuszczać, że kandydata p. Switalskiego na premiera na w chwili obecnej bardzo mało widoki powodzenia.

Dziś o 6 wieczór ma się odbyć w inspektoracie armii, gdzie dalej przebywa marszałek Piłsudski, konferencja pomiędzy prezydentem Rząplitej, premierem Bartłmiejem i marszałkiem Piłsudskim.

**P. BARTŁMEJ PREMIEREM NOWEGO RZĄDU?**

Warszawa, 11 kwietnia (tel. wł. „Naprzód”). Jak się dowiadujemy w ostatniej chwili (rodzina 9) uważają kandydata p. Switalskiego na stanowisko premiera za definitywnie upadłe.

Konferencja p. Prezydenta Rząplitej z p. Piłsudskim i p. Bartłmiejem jeszcze do tej pory trwa. Obiekcja pogłoski, że nie jest wykluczone, iż rostruktura gabinetu zostanie powierzona p. Bartłmiejowi.

Warszawa, 11 kwietnia (PAT). Prezes Rady ministrów prof. Bartłmiej przysłał dzisiaj w godzinach południowych ministra reform rolnych p. Stanisławicza oraz kierownika ministerstwa skarbu p. Grodyńskiego w sprawach resortowych.

## Z Rady m. Krakowa

Kraków, 12 kwietnia.

Na początku wczorajszego posiedzenia Rady m. Krakowa prz. Rolle poświęcił dłuższe przemówienie pamięci zmarłego w Paryżu Marszałka Francji i Polski śp. Ferdynanda Focha. Rada miejska pamięć zmarłego uczyniła przez powstanie, poczem wybrała komitet, a ten Rada miejskiej, której się zastanowił nad trwałym noszeniem pamięci Marszałka Focha. Następnie ucałił prezydent Rolle pamięć zmarłego śp. Folkisa Jasińskiego, który ofiarował bezcenne zbiory dzieł sztuki dla Muzeum Narodowego.

Następnie sekret. Strasiak odczytał wnioski i interpelacje zgłoszone do prezydium. Między innymi wniosek klubu radców m. PPS

**W SPRAWIE PRZYSPIESZENIA ROZPOCZĘCIA ROBOT PUBLICZNYCH CELEM ZATRUDNIENIA BEZROBOTNYCH**

Wobec przedłużającego się bezrobocia w przemyśle budowlanym, w którym pracuje w Krakowie kilka tysięcy wykwalifikowanych robotników, wobec rosnącego rozgorączczenia wśród mas bezrobotnych, podpisani stawali następujący wniosek: Rada miejska zwraca p. Prezydenta do przedłożenia na Radzie miasta zobowiązującego w myśl rozporządzenia Prez. R. o rozdawanie miast sprawozdania z działalności Komitetu Rozbudowy Miasta za rok 1928, a w szczególności podania wysokości wypłacanych rzeczywistych pożyczek oraz ilości wybudowanych ubikacji mieszkalniowych.

2) do bezwzględności zwolnienia posiedzenia Komitetu Rozbudowy Miasta Krakowa celem wypracowania programu na rok h. oraz podjęcia energicznych starań w sprawie Gos. Król. w sprawie pożyczek na wykończenie rozpoczętych w zeszłym roku budowl.

3) do bezwzględnej interwencji u władz centraln. w Warszawie w sprawie wyasygnowania kredytów na roboty publiczne, zawartych w budżecie na rok 1929-30 oraz złożenia sprawozdania z interwencji, podjętej na skutek poprzedniej uchwały Rady miejskiej w sprawie przyspieszenia dokonania budowy Akademii Górniczej.

sławił prezydium miasta pewne warunki, a od przyjęcia wysuniętych postulatów uzależnił przyjęcie stanowiącego wiceprezydenta. Dr. Adolf Gross zarządził przywołanie miast referatu skarbowo-gospodarczego z pominięciem czynności administracyjnych, których ze względu na wykonywaną adwokaturę nie mógłby spełniać. Dr. Gross zamierzał rozwinąć akcję mieszkaniową i rozbudować przedmieście, jakoteż planował założenie instytucji kredytowej dla Krakowa. Pertrakcje z prezydium miasta nie daly rezultatu pozytywnego, wobec czego Dr. Gross z wyżej podanych względów zawodowych odmówił przyjęcia wiceprezydentury.

## TELEGRAMY

**KRAKOWSKI CHOR AKADEMICKI W RZYMIE**

Rzym, 11 kwietnia (PAT). W dniu wczorajszym krakowski chor akademicki był przyjęty na specjalnej audycji przed papieża. W czasie wizyty w Watykanie akademicy odpiewali papieżowi szereg pieśni. Papież był specjalnie życzliwie usposobiony dla polskich akademików którzy udzielił błogosławieństwa, mówiąc że choć po polsku po wysłuchaniu pieśni „dziękuję bardzo dziękuję”. W czasie audycji akademickim towarzyszyl ambasador Skrzyżyski. W godzinach popołudniowych odbył się w poselstwie raat, na którym akademicy odpiewali szereg pieśni polskich. Liczne grono osób z poselstwa rzymskiego, oraz sier artystycznych zgłotowało akademikom gorące przytulenie. Dziś rano akademicy śpiewali podczas mszy w kościele polskim św. Stanisława, poprzedzając ją zaś dół koncert publiczny.

**ODWOŁANIE POSŁA WŁOSKIEGO W WARSZAWIE**

Warszawa, 11 kwietnia (PAT). Pan prezydent Rząplitej przysłał w dniu dzisiejszym na Zamku posła włoskiego w Warszawie Majoniego, który wręczył prezydentowi listy z życzeniami. Po audycji odbyła się śniadanie, w którym oprócz p. prezydenta, posła p. Majoniego i najbliższego odczlenia głowy państwa wiał udział minister Zaleski.

**RZĄD RUMUNSKI PRZECIW KOMUNIZMOWI**

Wiedeń, 11 kwietnia (PAT). Dzienniki donoszą z Bukaresztu: Niepokoję komunistyczne, które miały miejsce w niedziele w Temeszwarze, jakoteż ciągła agitacja komunistów spowodowała rząd do przedsięwzięcia całego szeregu środków przeciwko partii komunistycznej. Wczorajsza Rada ministrów postanowiła rozwiązać syndykat robotniczy, o charakterze komunistycznym. Ekspozycja i opozycja wstąpiła w walę rany w Bukaresztie lokalnie syndykatów robotniczych i partii komunistycznej.

**AMERYKA BADA MOŻLIWOŚĆ UZNANIA SOWIETÓW**

Wiedeń, 11 kwietnia (PAT). „Neues Wiener Tagblatt” donosi z Waszyngtonu, że według zdania kilku dobrze poinformowanych znosi się w najbliższym czasie na urzędowe dokładne zbadanie kwestyj ucznia Rosji sowieckiej ze strony Stanów Zjednoczonych. Mówi się o tem, że prezydent Hoover zamianę specjalną komisję, która sprawę te zbada i ustali podstawi ewentualnego uznania Rosji sowieckiej ze strony Ameryki.

**BISZPANIJA SIĘ ZBROI**

Madrýt, 11 kwietnia (PAT). Zrąbi tu wiadomości, że Rada gabinetowa postanowiła w wczorajszym posiedzeniu przystąpić w niedalekiej przyszłości do budowy 8 krakowików, 14 łódź podwodnych i 6 torpedowców.

**Walki w Meksyku  
WMIESZANIE SIĘ AMERYKI**

Bisbee, 11 kwietnia (PAT). Według amerykańskiego Arisona skoncentrowano oddziały amerykańskie w liczbie 1500 ludzi. Siły te mają zapobiec ewentualnym załomsom w razie, gdyby wojna powstała czuły się pod naporem wojsk gen. Callesa.

**KLESKA POWSTANCÓW**

Wiedeń, 11 kwietnia (PAT). „United Press” donosi z El Paso, że najważniejszy punkt obrony powstańców miasto Juarez dostało się w ręce wojsk zwalczykowskich. Wprawle bez walki Meksykański konsul generalny w El Paso objął prowizorycznie administrację miasta.

**NIEUDŁYŁY ZAMACH NA CALLESA**

Meksyk, 11 kwietnia (PAT). Kilka dni temu dokonano nieudane go zamachu bombowego na porucznika, w którym Callesa przeżył przyznanie Jankowskiego. Politycy odrzuciły dochodzenia, celem wykreślenia sprawców zamachu.

4) Przedłożenia na najbliższym posiedzeniu Rady Miejskiej wykaz miejsc robot publicznych, które Prezydium miasta winno bezwarunkowo rozpoznać celem zatrudnienia bezrobotnych.

W odpowiedzi na powyższy wniosek prz. Rolle zaznaczył, że funduszów na rozbudowę miasta nie ma i niema widoków na ich uzyskanie.

Na wniosek r. m. tow. Dr. Mullera wniosek ten będzie traktowany po porządku dziennym.

R. m. dr. Szostakij przed porządkiem dziennym referował sprawę kaniolomów miast Malopolski w Mielnie, aby Kraków łącznie z Łwowem i Tarnowem dł gwarancje na pożyczkę dla tych kaniolomów w wysokości 50.000 dolarów.

Wniosek uchwalono.

R. m. dr. Krzeszalski zdał następnie sprawozdanie z ostatniego posiedzenia Rady kolejowej. Mówca zaznaczył, że linja kolejowa Kraków—Miechów jest na pierwszym planie budowy z funduszów państwowych. — Budowa odcinka kolejowego Nowy Targ, zamknięcie linii Malopolski z rządownym miejsc 6ma, a Szczawica—Stary Sącz mieści siedemnaście. Odnośnie do uplastycznienia Wisły i rozbudowy portów otrzyma Kraków w przyszłym roku basen złomowy i dwutorowe połączenie kołowe ze stacjami Kraków—Wisła i Kraków Płaszów. Kredyty na ten cel przynajmniej dł ministerstwo komunikacji i ministerstwo robot publicznych.

**Z PORZĄDKU DZIENNEGO**

uchwalono szereg planów zabudowania ulic, sprawę podwyższenia opłat od misa wpięrczow, wprowadzającego do Krakowa, larylo opłat za zwożenie i rozładunek kłoczonych, oraz popiołu i zmjłoczków domowych.

Następnie prezydent Rolle referował sprawę zmiany regulaminu obrad sekcji i komisji, oraz przysłał radców do noszących sekcji i komisji. Przy wszystkich punktach porządku dziennego zabierali głos radcy miejski PPS im. in. towarzysze Dr. Rosenzweig, Klucza i Złjzer. Po odpowiedziach na interpelacje posiedzenie zamknięto.

**Powody rezygnacji dra A. Grossa**

Otrzymujemy następujące informacje: Desygnowani w wiceprezydenta miasta Krakowa długocześni działacze samorządowy Dr. Adolf Gross po-

# Kącuch prasowy Naprzodu

Wezwany składam na fundusz prasowy zł. 5 i wzywam do złożenia odpowiedniej kwoty tow. senatora J. Englicha, H. Ziffer.  
 Składam na fundusz prasowy „Naprzodu” zł. 5 i wzywam do złożenia takiej samej kwoty tow. Kroczkowa P., tow. Bugiere M. i Kwieciński Józef.  
 Suseki (Posada Ołch).

Organizacja młodzieży TUR w Nowym Sączu składa na fundusz prasowy „Naprzodu” 10 zł. i wzywam do złożenia takiej samej kwoty organizacje młodzieży TUR w Krakowie, Tarnowie, Sanoku i Zakopanem.

## REPERTUAR

### TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Piątek: „Niespodzianka” (przedst. popularne — ceny znizowane).

Sobota: „Dwaj panowie” (premiera — nowość).

Niedziela popoł.: „Krakowianie i górale” (ceny znizowane); wieczór: „Dwaj panowie”.

### TEATR REWJOWY „GONG”

Codziennie: Rewja „Przedwiośnie”.

### WYKŁADY TUR

Dom tranwalwazy (Podgórze, pl. Serkowskięgo)

Sobota: Tow. Dr. Wanda Ganewołodna: „Lud a państwo”.

KOLLEGIUM WYKŁADÓW NAUKOWYCH (Rynek gł. A—B 39. Początek o godz. 7 wieczór)

Niedziela: Dr. Adolf Klesk: Uroki kobiety w świetle filozofii (z obraz. świetln).

Poniedziałek: adw. Dr. Jakób Bross: U źródeł przestępstwa.

Sroda: red. Emil Haecker: Konkursowa sztuka Adolfa Nowaczyńskiego „Wiosna narodów w cichym zakątku”.

## KINOTEATR

Bagatela: „Serce nie śluga”.  
 Corso: „Słodkie niebo”.  
 Dom żołnierza: „Świełotek”.  
 Nowości: „Awantura arabska”.  
 Promień: „Miłość i lzy Szopena”.  
 Sztuka: „W przekłętym domu”.  
 Ulecha: „Piemadz”.  
 Wanda: „Ostatni monarcha”.  
 Warszawa: „Ostrzegam”.

## RADJO KRAKOWSKIE

Plątek 12 kwietnia

11.56: Sygnał czasu, hejnał z wstępy Marjockiej, komunikat lotniczo-meteorologiczny, 12.10: Koncert z płyt gramofonowych, 13.00: Komunikat rolnicy, 14.50: Komunikat meteorologiczny i gospodarczy, 16.45: Komunikat narciarski, 17.00: Pogodnika dla rolników i wychowawców, Dr. Anna Brosowa: „Z niemieckiej literatury pedagogicznej”, 17.25: Odczyt z Włosa, 17.55: Koncert z Warszawy, 18.50: Rozmowa, 19.10: Odczyt „Najnowsze wydawnictwa” — wygłosi dr. Adam Bar, 19.50: Sygnał czasu z obserwatorjum astronomicznego z Warszawy, 20.00: Hejnał z wstępy Marjockiej, komunikat sportowy i inne, 20.15: Koncert symfoniczny z Filarmoni warszawskiej, 22.00: PAT, komunikaty z Warszawy i retransmisje ze stacyi zagranicznych.

## Zwiazki i zgromadzenia

PREZYDIUM OKR odbędzie posiedzenie dziś w piątek o godzinie 6.30 wieczorem w Sekretariacie OKR.

OKR PPS KRAKOWE — MIASTO, odbędzie posiedzenie w sobotę 13 bm. o godzinie 7 wieczór, w sekretariacie OKR ul. Dunajewskiego 5, II p. Wszyscy członkowie OKR proszeni są o bezwarunkowo punktualne przybycie. W posiedzeniu OKR weźmie udział sekretarz CKW tow. poseł Pużak.

Prezydium OKR PPS Kraków — miasto, ZGROMADZENIE KRAWCÓW odbędzie się w poniedziałek 15 kwietnia o godz. 7 wieczór przy ul. Dunajewskiego 5 II piętro.

KONFERENCJA RADY WJEWÓDZKIEJ PPS. Zgodnie z poleceniem CKW PPS odbędzie się 14 kwietnia 1929 r. zgromadzenie Rady Wjewódzkiej PPS w Krakowie w sali Domu Robotniczego przy ul. Dunajewskiego 5 II p. Porządek dzienny: 1) Sytuacja polityczna i gospodarcza, 2) Sprawy organizacyjne, 3) Ukonstytuowanie się Wydziału Rady Wjewódzkiej, 4) Sprawy prasowe, 5) Ważne wnioski. W obradach Rady Wjewódzkiej biora udział delegaci wszystkich organizacji miejscowych i powiatowych oraz w pełnym składzie egzekutywy OKR-ów (art. 20 statutu partyjnego). Wzywa się wszystkie OKRY, aby polecieli organizacjom miejscowym powiatowym wysłać delegatów na konferencję. Obrady rozpoczyna się o godzinie 10 przedpołudniem.

Sekretarz: Dr. P. Szumski, Przewodniczący: Z. Klemoszewicz.  
 TOWARZYSZE zechcą zgłosić swój pobór legitymacji partyjnych w godz. od 10—13 i od 16 do 20 w Sekretariacie OKR, ul. Dunajewskiego 5 II piętro.

ZGROMADZENIE DZIELNICOWE W PŁASZOWIE odbędzie się w niedzielę 14 bm. o godzinie 5 popołudniu w lokalu p. Felczera przy ul. Włókińskiej 1, z porządkiem dziennym: 1) Sytuacja polityczna, 2) sprawy samorządowe Referat tow. poseł Mastek i r. m. tow. dr. Muller. Jędrzej się jak naliczenie.  
 NOWOSADECKA ORGANIZACJA MŁODZIEŻY TUR zarządza w dniach 29—30 czerwca i 1 lipca r. h. wywieźć do Pieni (Ryto, Szczawica, Krościniec, Czorsztyn, Czerwony Klasztor, powrót Piwniczna, Lomnica, Nowy Sącz).

Organizacja chce wziąć udział w tej wyprawce zechcą się zgłaszać w sekretariacie wymienionej organizacji, ul. Kalinowska, N. Sącz, Wyszynaty Kołowej do dnia 20 maja r. h. Koszt maksimum dziennie 4 zł. Blizszych informacji udziela sekretariat.

## ZAPISUJECIE SIĘ NA CZŁONKOW TOW. UNIWERSYTETU ROBOTNICZEGO

Towarzyszu! Doba ma 24 godziny

8 godzin pracujesz  
 8 godzin śpisz  
 8 godzin masz czasu wolnego!

Jak go zużytkować?

Czytaj w chwilach wolnych od pracy  
 Książka to najlepszy doradca  
 Książka to najlepsza rozrywka  
 Książka to najlepszy przyjaciel  
 Książka to oświata, a oświata to zwycięstwo klasy robotniczej.

Wpisz się więc z czempredką do BIBLIOTEKI TUR w KRAKOWE, DUNAJEWSKIEGO 5, tam za 1zł. miesięcznie 2 ks. gratis dostaniesz dziennie 2 ks. gratis dla siebie i rodziny.

W niedzielę dnia 21 kwietnia 1929 r., o godzinie 10.30 a w razie braku kompletu o godz. 11 przed południem odbędzie się w lokalu „Ogniska”, Kraków, Rynek gł. 12, III. piętro.

### Roczne Walne Zgromadzenie

Eszy Załeczonej Drukarni i pakt. zawodów, Spółdzielni zarobcz. z alieogr. por. w Krakowie, z następującym porządkiem dziennym: 1) Odczytanie protokołu z ostatniego Walnego Zgromadzenia, 2) Sprawozdanie Dyrekcji z czynności i zamknięcie rachunków za rok 1928/9, 3) Sprawozdanie Komisji kontrolującej i wniosek o udzielenie absolutorium, 4) Rozdział czystego zysku, 5) Wybór 3 członków Rady Nadzawczej, 6) Oznaczenie granicy najbliższego kredytu, (jeżeli może być udzielony jednemu członkowi), 7) Oznaczenie najwyższej sumy zobowiązań zaciąganej się międzych przez Spółdzielnię, 8) Wniosek i Interpelacje.  
 Wszelkie wnioski na Walne Zgromadzenie należy wnieść na ręce Dyrekcji najpóźniej trzy dni przed Zgromadzeniem.

Kraków, dnia 12 kwietnia 1929 r.  
**W. Morawiecki**, Sekretarz. **M. Giza**, Prezes

Doświadczona kuleczka wojkowa, wyszkolona przez P. K. U. Resawów, na świecie Świądro Bronisław, Swoszowice.

**OZŁADNIENIE BLEDNICE, LECZY HEMOGEN oryginalny tylko z firma KLAWE**

**Ważne dla PP. Chirurgów i Ginekologów!**

Według wszelkich wskazań lekarskich robię udokonałone a zarazem do obecnej mody zastosowane  
**pasy pooperacyjne**  
**pasy na ciażę**  
**pasy poporodowe**  
**pasy rapturowe**  
**pasy gumowe modne**  
**paski menstruacyjne**  
**paski z podwiazkami**  
 oraz gorsety dla udomlonych i wszelkiego rodzaju naptierńniki do balowych toalet i naptierńniki do karmienia. Zamówienia przejezdnych wykonywam w ciągu 2 godzin.

**Franciszka Haeckerowa**  
 Kraków, Rynek gł. L. 30.

**Juz nadeszly nowosci na sezon wiosenny.**

Wolny na plaszce i kostjomy — Kamgarny i Suki na obrana meknie — Piłna nasha na plaszce i sukienki — Piłna na bielnie — Dymki i Wappy na pościel — Zaffry i piłsona — Piędy, Koce, Kapry, Koldry i firanki — Akumulatory na suknie i szlafroki — oraz  
 Creppe Saten  
 Creppe Mongol  
 Creppe de Ghiny  
 Creppe Georgette  
 Popeliny i inne jedwabie

**Bazar Konkurencyjny**  
 Lazer Freilwad, Florjanska 44 i. p.  
 Telefon Nr. 533, (tuz przy Bramie Florjanska).  
 Najtańsze ceny. Największy wybór.

**Juz nadeszly modele wiosenne i letnie**  
**NA RĄBATY!**  
**J. i S. EMMER**  
 Kraków, Florjanska 43, front, tel. 42-11.

**Zygmut Rendel**  
 poleca węgiel i koks górnośląski, węgiel dąbrowiecki i węgiel z kopalni „Bory” oraz drzewo opalowe jodłowe, sosnowe i bukowe  
 Biura: Kraków, Pawła B. 284 i 3611  
 Telefony: 284 i 3611  
 Składy: Ząbłocze